[image: image1.png]

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 60/25

Os Vereadores signatários, no uso das atribuições que lhes confere o art. 94 do Regimento Interno, INDICAM ao Executivo Municipal, a necessidade de se instalar postes de energia com iluminação pública na Rua Antônio Martins Sobrinho, Capoeirão, neste Município de Japaraíba.
JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação tendo em vista que estes Vereadores têm sido procurados por Munícipes, moradores de Capoeirão, que solicitaram intervenção perante ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que sejam instalados postes de energia com iluminação pública na Rua Antônio Martins Sobrinho, Capoeirão, neste Município de Japaraíba.

Segundo estes moradores, eles estão preocupados com a segurança de seus filhos e deles próprios, visto que os adolescentes quando retornam para casa passam por este trecho escuro da rua, salientando, ainda, que a citada rua é de grande movimento, pois dá acesso a Comunidade de São Domingos.

Aproveitando o ensejo, outro questionamento dos Munícipes é em relação a via que dá acesso ao trevo para Japaraíba. Conforme pode ser verificado, somente uma parte foi devidamente iluminada, faltando, ainda, 3 postes. Sendo assim, sugerem, também, para que seja finalizada a iluminação de toda via, uma vez que esta é a única via de acesso de Capoeirão ao trevo de Japaraíba.

Sala de Sessões, 02 de junho de 2025.
        nILVAN TEODORO DA SILVA                   MARDEM BRAGA DE OLIVEIRA
                      Vereador                                                          Vereador
_1007050925.bin